
Pregão Eletrônico

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Agencia Estadual de Metrologia

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00034/2013

Às 12:32 horas do dia 19 de dezembro de 2013, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. SERGIO MAIA MIRANDA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
21014304/2013, Pregão nº 00034/2013.

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 462.216,3500 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 503.875,7400 , com valor negociado a R$
501.502,3600 .

Itens do grupo:

1 - GASOLINA COMUM

2 - ÓLEO DIESEL

3 - ÓLEO DIESEL

4 - ÁLCOOL ANIDRO COMBUSTÍVEL

5 - FLUIDO PARA APLICAÇÃO ESPECÍFICA

6 - ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO

7 - ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO

8 - FILTRO ÓLEO LUBRIFICANTE

9 - FILTRO ÓLEO LUBRIFICANTE

10 - FILTRO SEPARADOR AR

11 - FILTRO SEPARADOR AR

12 - FILTRO COMBUSTÍVEL

13 - Lavagem de Veículo Automotivo

14 - Lavagem de Veículo Automotivo

15 - Lavagem de Veículo Automotivo

16 - Lavagem de Veículo Automotivo

17 - Reparo de Pneu / Câmara de Ar

18 - Reparo de Pneu / Câmara de Ar

19 - Reparo de Pneu / Câmara de Ar

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

1 de 8 03/10/2017 08:35



20 - Reparo de Pneu / Câmara de Ar

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: GASOLINA COMUM
Descrição Complementar: GASOLINA COMUM
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 53.000 Unidade de fornecimento: Litros
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 158.699,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 172.250,0000 , com valor negociado a R$
171.190,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 172.250,0000, Valor

Negociado : R$ 171.190,0000. Motivo: Valor negociado para melhor se
aproximar do meu preço médio atualizado pela ANP.

Homologado
19/12/2013
12:32:22

SERGIO
MAIA

MIRANDA

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: ÓLEO DIESEL
Descrição Complementar: ÓLEO DIESEL COMUM
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 32.000 Unidade de fornecimento: Litros
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 80.405,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 88.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 88.000,0000

Homologado
19/12/2013
12:32:22

SERGIO MAIA
MIRANDA

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: ÓLEO DIESEL
Descrição Complementar: DIESEL S10
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 10.000 Unidade de fornecimento: Litros
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 26.226,6700 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 29.000,0000 , com valor negociado a R$
28.900,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 29.000,0000, Valor

Negociado : R$ 28.900,0000. Motivo: Valor negociado para melhor se

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

2 de 8 03/10/2017 08:35



aproximar do meu preço médio atualizado pela ANP.

Homologado
19/12/2013
12:32:22

SERGIO
MAIA

MIRANDA

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: ÁLCOOL ANIDRO COMBUSTÍVEL
Descrição Complementar: ÁLCOOL COMUM
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 55.000 Unidade de fornecimento: Litros
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 115.023,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 130.900,0000 , com valor negociado a R$
129.800,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 130.900,0000, Valor

Negociado : R$ 129.800,0000. Motivo: Valor negociado para melhor se
aproximar do meu preço médio atualizado pela ANP.

Homologado
19/12/2013
12:32:22

SERGIO
MAIA

MIRANDA

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: FLUIDO PARA APLICAÇÃO ESPECÍFICA
Descrição Complementar: ARLA 32
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1.200 Unidade de fornecimento: Litros
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 9.368,5300 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.700,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 5.700,0000

Homologado
19/12/2013
12:32:22

SERGIO MAIA
MIRANDA

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO
Descrição Complementar: Óleo lubrificante p/ motor a gasolina/álcool, SAE 5W30-SL
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Litros
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.828,8300 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.411,5000 , com valor negociado a  R$
2.363,2700 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

3 de 8 03/10/2017 08:35



Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 2.411,5000, Valor

Negociado : R$ 2.363,2700. Motivo: Valor negociado para melhor se
aproximar do meu preço médio atualizado pela ANP.

Homologado
19/12/2013
12:32:22

SERGIO
MAIA

MIRANDA

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO
Descrição Complementar: Óleo lubrificante p/ motor a diesel, W40
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 44 Unidade de fornecimento: Litros
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 767,8000 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.113,2000 , com valor negociado a  R$
1.090,9400 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 1.113,2000, Valor

Negociado : R$ 1.090,9400. Motivo: Valor negociado para melhor se
aproximar do meu preço médio atualizado pela ANP.

Homologado
19/12/2013
12:32:22

SERGIO
MAIA

MIRANDA

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: FILTRO ÓLEO LUBRIFICANTE
Descrição Complementar: Filtro de óleo p/ S10 ano 2012
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 456,2700 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 639,2000 , com valor negociado a  R$
626,4200 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 639,2000, Valor Negociado :

R$ 626,4200. Motivo: Valor negociado para melhor se aproximar do meu
preço médio atualizado pela ANP.

Homologado
19/12/2013
12:32:22

SERGIO
MAIA

MIRANDA

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: FILTRO ÓLEO LUBRIFICANTE
Descrição Complementar: Filtro lubrificante p/ Agrale 8.700 4x2 ano 2013
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 324,5600 Situação: Homologado

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

4 de 8 03/10/2017 08:35



Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 324,5600 , com valor negociado a  R$
318,0700 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 324,5600, Valor Negociado :

R$ 318,0700. Motivo: Valor negociado para melhor se aproximar do meu
preço médio atualizado pela ANP.

Homologado
19/12/2013
12:32:22

SERGIO
MAIA

MIRANDA

Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: FILTRO SEPARADOR AR
Descrição Complementar: Filtro de ar externo p/ Agrale 8.700 4x2 ano 2013
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 466,7200 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 403,6400 , com valor negociado a  R$
395,5700 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 403,6400, Valor Negociado :

R$ 395,5700. Motivo: Valor negociado para melhor se aproximar do meu
preço médio atualizado pela ANP.

Homologado
19/12/2013
12:32:22

SERGIO
MAIA

MIRANDA

Item: 11 - GRUPO 1
Descrição: FILTRO SEPARADOR AR
Descrição Complementar: Filtro de ar interno p/ Agrale 8.700 4x2 ano 2013
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 325,0400 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 325,0400 , com valor negociado a  R$
318,5400 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 325,0400, Valor Negociado :

R$ 318,5400. Motivo: Valor negociado para melhor se aproximar do meu
preço médio atualizado pela ANP.

Homologado
19/12/2013
12:32:22

SERGIO
MAIA

MIRANDA

Item: 12 - GRUPO 1

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

5 de 8 03/10/2017 08:35



Descrição: FILTRO COMBUSTÍVEL
Descrição Complementar: Filtro de combustível p/ Agrale 8.700 4x2 ano 2013. Marca/referência: Racor ou similar
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 465,6000 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 452,6000 , com valor negociado a  R$
443,5500 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 452,6000, Valor Negociado :

R$ 443,5500. Motivo: Valor negociado para melhor se aproximar do meu
preço médio atualizado pela ANP.

Homologado
19/12/2013
12:32:22

SERGIO
MAIA

MIRANDA

Item: 13 - GRUPO 1
Descrição: Lavagem de Veículo Automotivo
Descrição Complementar:  Serviço com lavagem completa menos o motor (incluindo lavagem externa e limpeza
interna) e polimento simples em veículo de porte pequeno (Doblô, Voyage)
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1.092 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 35.490,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 38.220,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 38.220,0000

Homologado
19/12/2013
12:32:23

SERGIO MAIA
MIRANDA

Item: 14 - GRUPO 1
Descrição: Lavagem de Veículo Automotivo
Descrição Complementar:  Serviço com lavagem completa menos o motor (incluindo lavagem externa e limpeza
interna) e polimento simples em veículo de porte médio camionete cabine dupla (S10)
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 104 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 5.408,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.096,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 5.096,0000

Homologado
19/12/2013
12:32:23

SERGIO MAIA
MIRANDA

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

6 de 8 03/10/2017 08:35



Item: 15 - GRUPO 1
Descrição: Lavagem de Veículo Automotivo
Descrição Complementar:  Serviço com lavagem completa menos o motor (incluindo lavagem externa e limpeza
interna) e polimento simples em veículo de porte médio caminhão baú ¶ (VW, 8.150 E, Delivary Plus; Agrale 8.700
4x2)
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 104 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 7.280,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 7.280,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 7.280,0000

Homologado
19/12/2013
12:32:23

SERGIO MAIA
MIRANDA

Item: 16 - GRUPO 1
Descrição: Lavagem de Veículo Automotivo
Descrição Complementar:  Serviço com lavagem completa menos o motor (incluindo lavagem externa e limpeza
interna) e polimento simples em veículo de porte grande caminhão 6x4 com guincho e pesos de 500kg e 200kg (Ford
Cargo, 2628E )
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 104 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 12.480,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 14.560,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 14.560,0000

Homologado
19/12/2013
12:32:23

SERGIO MAIA
MIRANDA

Item: 17 - GRUPO 1
Descrição: Reparo de Pneu / Câmara de Ar
Descrição Complementar: Serviço de borracharia (conserto) em veículo de porte pequeno (Doblô, Voyage)
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 252 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 5.040,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.040,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA
LTDA, CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 5.040,0000

Homologado
19/12/2013
12:32:23

SERGIO MAIA
MIRANDA

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

7 de 8 03/10/2017 08:35



Item: 18 - GRUPO 1
Descrição: Reparo de Pneu / Câmara de Ar
Descrição Complementar: Serviço de borracharia (conserto) em veículo de porte médio (S10)
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 600,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 600,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA

LTDA, CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 600,0000

Homologado
19/12/2013
12:32:23

SERGIO MAIA
MIRANDA

Item: 19 - GRUPO 1
Descrição: Reparo de Pneu / Câmara de Ar
Descrição Complementar:  Serviço de borracharia (conserto) em veículo  de porte médio (VW, 8.150 E, Delivary
Plus; Agrale 8.700 4x2)
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 720,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: S.H. INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 720,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
19/12/2013
12:27:24

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:S.H. INFORMATICA

LTDA, CNPJ/CPF:06048539000105, Melhor lance : R$ 720,0000

Homologado
19/12/2013
12:32:23

SERGIO MAIA
MIRANDA

Qtde Total de Registros: 21 Página: 1 de 2

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

Próxima Página Ir para Página

Voltar

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

8 de 8 03/10/2017 08:35


